detta terra faccio fede, etiam con juramento, come nel testamento fatto per il quodam dottor Cesare 
Caputi, con il quale si morì, fui assegnato per deputato a vedere le differentie, e dichiarare le 
restitutioni, si devono fare delli negotij fatti per esso quodam dottor Cesare, e la predetta Università 
di detta terra di Grimaldo; quali negotij visti, e revisti, sequta la morte di detto quoadam dottor 
Cesare, dichiarai, intese le parti, essa Università per tutti negotij fatti sia a loro debitrice in ducati 
cinquecento cinquanta, e non più, con patto però che li heredi di detto dottor Cesare sodisfatti, che 
saranno de li detti ducati cinquecento cinquanta solamente fussero costretti retrocedere a beneficio 
di essa Università la metà delli teritotj detti li comuni, e la Difesa di Santa Lucerna, Bagliva, e 
Mastrodettia, che furono di detta Università et a fede del vero n’ho scritto, e sottoscritto la presente. 
Grimaldo li 19 Giugno 1652. Don Tomaso de Piro rettore, et Arciprete, come sopra. Fateor, 
presentem fidem esse scriptam, et firatam propriis manibus Reverendi don Thome de Piro rectoris, 
in eisque fidem scripsi, et me subscripsi, et proprio signo signavi. Locus signi. Don Parentius Rollus 
Natarius Apostolicus manu, et signo propriis. Et volendo darli esequutione alle cose predette, oggi 
predetto di, non vi, sed sponte, esso dottor Ciccio, Francesco Sanatore, e Dorito Caputi nelli nomi 
predicte Universitatis, presenti,et recipoienti le predette metà di territotj detti li comuni, e Difesa di 
Santa Lucerna, metà di Bagliva, e Mastrodettia traslative, et non extintive cum iuribus omnibus, et 
per quanto a loro spetta, et non alitere, nec alio modo, prometendone, qui tenus opus erit, l’evizioni 
habentibus causam .......................... cum abbligatione .......................................... dichiarono con 
giuramento essi di Caputo, e Sanatore, li predetti ducati cinquecento cinquanta averli ricevuti da 
essa Università di Gimaldo renunciando con giuramento essi di Caputo, e Sanatore alla ecezzione 
della detta moneta non ricevuta. Delle quali metà di Comuni, Bagliva, e Mastrodattia, ut supra detti 
col imponano alli detti Francesco, e Bartolo a nome di essa Università in passato per penam, ut iuris 
et moris est, per sempre avere, tenere, e possedere con tutta ragioni, costituendoli procuratori voluti 
in rem propriam, metendolo al loro grado, vice, e privilegio, liberando ancora essa Università per 
Aquilianam stipulationem, et pactum de viterius non petendo, nec peti faciendo per detti ducati 
cinquecento cinquanta; et anco per l’altri due mille, stante la restitutione, e dichiaratione,ut asupra 
fatta; promettendo per detta somma, ed altre a detta Università non molestarla in iudicio, nec extra, 
obligando se, suoi beni, loro eredi, e successori cun contitutione precarii, a pacto capiendio in 
forma. Pro quibus omnibus, et eorum singulis per predictas autoritatem Ciccium ,Franciscam 
Sanatore, et Doritium Caputi, ut supra nominibus, et eorum heredes, et successores firmiter 
observandis, et nisi casu adimplendis; et ea semper, et omni futuro tempore habere, tenore rata, 
grata, et firma, et non contrafacere dicere, vel venire per se, vel per alios aliqua ratione, ut causa de 
iure, vel de facto in iudicio, sine extra, obligant se, et eorum heredes, et successores, et bona eorum 
omnia, et signula stabilia, mobilie, se moventia, presentia, et futura, acquisita, et acquirenda, et 
nomina debitorum, sub pena dupli, et mediate ipsius pene Curie, ad quam fuerit facta reclamatinem 
predicto Notario, tamquam persona pubblica predicte medietatis pene nomine et pro parte dicte 
Curie solemniter stipulante, et pro reliqua ipsius pene medetate applicanda.......... ut supra nomine 
Universitatis predicte, eiusque heredes, et successores exigenda totias quotiens in premissis, vel 
quolibet premissorum contrafactum fuerit per solemnem stipulationem premissam cum refectione 
damnorum litis, et extra expensarum, et interesse: qua pena soluta, vel non soluta aut gratiose 
remissa, omnia, et singula in hoc istrumento contenta firma permaneant. Renunciando ipsi 
contrahentes, ex certa eorum scientia in premissiis exceptioni doli mali........ cond.ni sine causa rei 
proprio modo non geste, et non talite celebrato contractu, iuri, quo lesis seu deceptis succurritur; 
beneficio restitutionis in integrum; iuri per quod generaliter renunciatio impugnatur; et ius, cui 
renunciari non potest; et omni legum auxilio, et nihil.......... Pro firmiori observantia premissorum 
omnium, et singulorum dicti doctor Ciccius, Francisca Senatore, et Doritius Caputi, ut supra 
nominibus iuraverunt tactis scripturis. Unde ad futuram rei memoriam, et predicte Universitatis 
Grimaldi cautelam, et fidem factum est de premissis hoc ipsius publicum instrumentum, et in hoc 
solito signo signatum; subscriptionibus Iudicis, et testium roboratum. Ego Ioannes Laurentius de 
Filippis Regius ad contractus Iudex de Paterno interfui. Presentibus Ioanne Laurentio de Philippis 
de Paterno Regio ad contractus iudice; utriusque iuris doctore Diomede Sanatore, et Clerico Felice 

Senatore de Marirano; Bartolo, et Petro Pino de Paterno; et Laurentio Froglise delli Carolei, testes. 
Ego Ioannes Laurentius de Filippis Regius ad contractus iudex de Paterno interfui. Ego V.I.D. 
Diomedes Senatore Civitatis Martirani interfui. Ego Clericus Felix Sanatore interfui. Io Lorentio 
Froglise sono stato presente. Signum Crucis proprie manus supradicti Bartoli Pini idiote. Signum 
Crucis Petri Pini idiote. Ego, qui supra Notarius Ioseph Romanus de Paterno hoc publicum 
instrumentum scripsi, et in hanc publicam formam redigi manu propria, et meo solito sigillo 
signavi. 

LA FONTANA DI MAURO E’ DEL PUBBLICO 

53. Penso, che nello anno 1654 fosse insorta qualche controversia per la Fontana detta Acqua di 
Mauro per la Università, e particolari Cittadini; onde a sei Maggio dello stesso anno alcuni Cittadini 
delli più vecchi fecero un pubblico attestato, in cui asseriscono, che detta fontana sia universale, e 
non di persone particolari come dalla copia di tale fede dal Regio Notaro Giuseppe Schettini,che è 
del tenore seguente: 
In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. Anno circuncisionis eiusdem millesimo sexcentesimo 
quinquagesimo quarto, Regnante Philippo quarto de Austria Dei gratia Rege. Grimaldi die vero 
sexta mensis Maji septime indictionis. Nos Carolus de Filippi Regius ad contractus Iudex, Ioseph 
Schettinus publicus regia auctoritate Notarius, et testes in numero opportuno ad hoc specialiter 
vocati, habiti, et rogati, quod codem predicto die constituti personalmente nella nostra presenza 
Giovanne di Albo di anni sessantacinque incirca, Flaminio Iacoe di anni ottonta in circa, et Iacono 
Leo di anni otanta in circa, siccome disssero, et allo loro aspetto apparvero boni, et antichi, Cittadini 
di Grimaldo, quali dichiarano, testificano, et fanno fede a chi spettasse, et pertenesse con animo 
grande di rispettarlo, et personalmente ratificarlo, dove fusse necessario, così in iudicio, come extra, 
et ubique; come sanno di causa scientia, che la fontana di Acqua di Mauro, et proprio quella ce 
nasce, et non quello, che fu del quandam Thomasi Rollo, e poi di Notar Salvatore Schettino, che si 
possede oggi per il Clerico Giulio Cesare Sacchetti è corsa sempre allo publico per comodo 
universale ben cautelata, et incausata, sintome l’accommodorono li antichi, che non sono in nostra 
memoria; e quello non è stata mai ammessa, na da nessuno impedita dal suo proprio corso, dove 
giornalmente esce, e fa fontana; e da quella servitosi quelli convicini: e per essere così ne hanno 
fatto lo presente atto, acciò in futurum si veda per conservatione delle universali ragioni; et questa 
s’intenda non solo per una, o due volte, ma per quante bisognasse, perchè cosi è la verità, quia 
promiserunt non contravvenire; sed totum, et quidquid habere rata sub pena unciarum auri viginti 
quinque Regio Fisco. Pro quibus omnibus observandis iurverunt; unde, requirentes, et non alia. 
Presenitibus testibus Bartholo, et Fabritio Saccomanni; Angiolo di Fgilippo; Francesco di Anselmo, 
alias Scataglione, quale Francesco fa anco iuramento la sopradetta fede, et emologa de verbo ad 
verbum lo sopradetto atto in presenza delli detti testimonij; Pietro Francesco di Filippo a Grimaldo, 
et Narco Sevestro Malito.